2.1.1.1.1 - SUBUNIDADE ORGÂNICA DA TESOURARIA 

2.1.1.1.1.1 - RESUMO DIÁRIO DA TESOURARIA 

Foi presente o resumo diário da tesouraria do dia trinta e um de janeiro de dois 

mil e vinte e três, verificando-se que apresenta um saldo disponível de 

21.118.205,23 € (vinte e um milhões cento e dezoito mil duzentos e cinco euros e 

vinte e três cêntimos). ---------------------------------------------------------  

A Câmara Municipal tomou conhecimento. ------------------------------------------  

2.1.3 - SERVIÇO PATRIMÓNIO 

2.1.3.1 - PROTOCOLO DE COLABORAÇÃO, A CELEBRAR ENTRE O MUNICÍPIO DA

[...]

Analisada a reclamação apresentada o Júri propõe o indeferimento da mesma, 

procedendo à elaboração do relatório final, através do qual formula a sua 

proposta de adjudicação, à proposta apresentada pela concorrente “Engiperfil, 

Lda.”, pelo valor global de € 244.719,19 (duzentos e quarenta e quatro mil, 

setecentos e dezanove euros e dezanove cêntimos), acrescido de IVA no montante 

de € 14.683,15 (catorze mil seiscentos e oitenta e três euros e quinze 

cêntimos), perfazendo o valor global de € 259.402,34 (duzentos e cinquenta nove 

mil, quatrocentos e dois euros e trinta e quatro cêntimos); ---------------------  

Foi emitida a informação de fundos disponíveis, em cumprimento da Lei dos 

Compromissos e Pagamentos em Atraso (LCPA), aprovada pela Lei n.º 8/2012, de 21 

de fevereiro, com posteriores alterações e regulamentada pelo Decreto-Lei n.º

[...]

- A proposta contida no Relatório Final, elaborado pelo Júri do Procedimento. ---  

- A proposta de adjudicação da empreitada à entidade concorrente “Engiperfil, 

Lda.”; --------------------------------------------------------------------------  

- Pelo valor global de € 244.719,19 (duzentos e quarenta e quatro mil, 

setecentos e dezanove euros e dezanove cêntimos), acrescido de IVA no montante 

de € 14.683,15 (catorze mil seiscentos e oitenta e três euros e quinze 

cêntimos), perfazendo o valor global de € 259.402,34 (duzentos e cinquenta nove 

mil, quatrocentos e dois euros e trinta e quatro cêntimos). ---------------------  

- Prazo de execução: 120 dias; --------------------------------------------------  

- Designe como gestor do contrato, nos termos do artigo 290.º-A do CCP, Helena 

Paredes, Chefe de Divisão Gestão Empreitadas;

[...]

entidade concorrente “Engiperfil, Lda.”, ao abrigo do disposto no artigo 73.º do 

Código dos Contratos Públicos; --------------------------------------------------  

- O valor global de € 244.719,19 (duzentos e quarenta e quatro mil, setecentos e 

dezanove euros e dezanove cêntimos), acrescido de IVA no montante de € 14.683,15 

(catorze mil seiscentos e oitenta e três euros e quinze cêntimos), perfazendo o 

valor global de € 259.402,34 (duzentos e cinquenta nove mil, quatrocentos e dois 

euros e trinta e quatro cêntimos); ----------------------------------------------  

- O prazo de execução: 120 dias; ------------------------------------------------  

- A designação de Helena Maria Nogueira Fernandes Paredes, Chefe da Divisão de

[...]

para o 3.º Período Letivo do Ano-Letivo 2022/2023, nos termos da informação do 

serviços, documento que aqui se dá por integralmente reproduzido, constituindo o 

anexo número cinco à presente ata; ----------------------------------------------  

- O preço base do procedimento no valor de € 72.681,84 (setenta e dois mil 

seiscentos e oitenta e um euros e oitenta e quatro cêntimos), acrescido de IVA 

no montante de € 16.716,82 (dezasseis mil setecentos e dezasseis euros e oitenta 

e dois cêntimos), perfazendo o valor global de € 89.398,66 (oitenta e nove mil 

trezentos e noventa e oito euros e sessenta e seis cêntimos), distribuído pelos 

seguintes lotes: ----------------------------------------------------------------  

Lote 1 — Agrupamento de Escolas Figueira Mar: € 14.137,20 + IVA -----------------  

Lote 2 - Agrupamento de Escolas Figueira Norte: